
 Prázdny hrob 

Ráno prvého dňa v týždni, ešte za tmy, prišla Mária Magdaléna k hrobu a videla, že kameň 

je od hrobu odvalený. Bežala teda a prišla k Šimonovi Petrovi a k inému učeníkovi, ktorého 

mal Ježiš tak rád, a povedala im: „Odniesli Pána z hrobu a nevieme, kde ho položili.“  

(Jn 21. 1-2.) 

Úryvok veľkonočného  

evanjelia približuje drámu 

osobnej lásky a viery v Ježiša, 

tak ako ju prežívali Magdaléna, 

Ján a Peter, vlastne Ježišovi 

najbližší. Všetci traja Ježiša 

milovali, ale cesta viery bola 

u každého z nich iná, rovnako 

ako u každého z nás. Mária Magdaléna je opísaná ako tá, ktorá „ ešte za tmy“ vyšla a bežala ku 

hrobu. Táto tma je zároveň obrazom hroznej temnoty, ktorú si niesla vo svojom srdci po 

ukrižovaní, ktorá jej na jednej strane bránila prijať, to čo sa stalo a na druhej strane ju poháňala 

vpred. Jej beh je vyjadrením jej lásky a túžby po milovanom, pretože bez neho nevedela žiť.  Ona 

sama beží k učeníkom ako prvá zvestovateľka neuveriteľného posolstva, najprv o prázdnom 

hrobe a potom o vzkriesení. Prázdny hrob, ktorý bol najprv tajomstvom, sa stáva posolstvom 

nádeje a vedie k usilovnejšiemu hľadaniu milovaného. Potom je tu Peter a Ján. Obaja bežali, čo 

je vyjadrením toho, čo spoločne prežili.. Obaja ho veľmi milovali, videli tam položené plachty, 

ale len o Jánovi evanjelium hovorí, že v tej chvíli uveril. Ako je to možné? Z dôvodu, že Ján nebol 

zaťažený zranením a bolesťou zo svojho zlyhania. Petrov čas  a vyznanie lásky príde neskôr.  Zo 

skúsenosti vieme, že ľudia, ktorí sú hlboko zranení, majú cestu k viere  a plnosti lásky zložitejšiu. 

Láska je tým, čo otvára oči pre milovaného  a prebúdza myseľ po jeho tajomstve. Ježiš nás miluje 

láskou, ktorá je silnejšia než smrť, s túži po tom, aby sme aj my milovali jeho, ktorý vstal 

z mŕtvych a viac  neumiera. 

Požehnané  sviatky plné nádeje Veľkonočného rána prajem 

a vyprosujem všetkým 

Farský dvojtýždenník Rímskokatolíckej farnosti 

Narodenia Panny Márie, Ľubotice 
 

Makarenkova 35, 080 06 Ľubotice, tel.: 0915 809 150 

e-mail: fara.lubotice@gmail.com 
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Dobrovoľný príspevok 10 centov 

duchovný otec František 



Božie milosrdenstvo -  

najkrajšia Božia vlastnosť. 

Druhá Veľkonočná nedeľa patri oslave Božieho 

milosrdenstva. Teológia pozná viacero Božích vlastností, ako 

napríklad dokonalosť, svätosť, pravdovravnosť, spravodlivosť, 

vernosť. Medzi týmito vlastnosťami vyniká Božie milosrdenstvo, 

ktoré je označované za najkrajšiu Božiu vlastnosť. Boh nás miluje 

oveľa lepšie, než si to myslíme. Hoci táto Božia vlastnosť nie je 

explicitne vyhlásená za článok viery, je jasne prítomná vo 

Svätom písme a v Tradícii. Boh nám o svojom milosrdenstve 

hovorí už na prvých stránkach Svätého písma. Biblia neoslavuje 

žiadnu Božiu vlastnosť tak často ako práve Božie milosrdenstvo k hriešnikom. 

Milosrdenstvo v Starom zákone 

Ako refrén, ktorý sa stále opakuje, napríklad v Knihe žalmov: „Milostivý a milosrdný je Pán, 

zhovievavý a dobrotivý nesmierne“ (Ž 103, 8); „Dobrý je Pán ku každému a milostivý ku všetkým 

svojim stvoreniam“ (Ž 145, 9); „Oslavujte Pána, lebo je dobrý, lebo jeho milosrdenstvo trvá 

naveky“ (Ž 118, 1). „Milosrdenstvo a vernosť sa stretnú navzájom, spravodlivosť a pokoj sa 

pobozkajú“ (Ž 85, 11). Božie milosrdenstvo a odpustenie je veľmi zreteľné v Starom zákone, kde 

Boh neraz odpúšťa a sľubuje odpustenie izraelskému ľudu, najmä skrze prorokov – Izaiáša, 

Ezechiela a Jeremiáša. Božie milosrdenstvo  je prejavom Božej moci a velebnosti. Tak o tom 

čítame už v Knihe múdrosti: „Ty sa zmilúvaš nad všetkými, pretože si všemocný“ (Múd 11, 23). 

Milosrdenstvo v Novom zákone 

V Novom zákone sa Božie milosrdenstvo najkrajšie prejavilo pri vtelení Božieho Syna s cieľom 

vykúpenia ľudského pokolenia. Svätý Ján to vyjadril slovami: „Veď Boh tak miloval svet, že dal 

svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný život“ (Jn 3, 

16). Podľa sv. apoštola Pavla je sám Boh Otec milosrdenstva a Boh všetkej útechy (2 Kor 1, 3).  

Podľa slov Pána Ježiša sú „blahoslavení milosrdní, lebo oni dosiahnu milosrdenstvo“ (Mt 5, 7). 

Sám Pán Ježiš o svojom poslaní vyhlásil, že neprišiel volať spravodlivých, ale hriešnikov (Mt 9, 

13). Svoje nekonečné milosrdenstvo vyjadril v mnohých podobenstvách, ako napríklad o 

stratenej ovci (Mt 18, 12 – 14);  o stratenej drachme (Lk 15, 8 – 10); o márnotratnom synovi 

(Lk 15, 11 – 32); o dobrom pastierovi (Jn 10, 1 – 18). Aj on sám preukázal milosrdenstvo – či už 

Samaritánke ( Jn 4, 1 – 42); Zachejovi ( Lk 19, 1 – 10); cudzoložnici ( Jn 8, 3 – 11); lotrovi na kríži 

( Lk 23, 39 – 43) a mnohým iným. Zvlášť Lukášovo evanjelium je bohaté na prejavy Božieho 

milosrdenstva. Zdá sa to ako paradox, že Boh milosrdenstvom preukazuje svoju všemohúcnosť. 

To nie je slabosť, práve naopak – Božia veľkosť a nádhera. 



OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu:.  V utorok a štvrtok od 16:00 do 17:00 hod. K dispozícii som  na farskom 

tel. čísle:  0915 809 150.  

• V NEDEĽU BOŽIEHO MILOSRDENSTVA POZÝVAM NA POBOŽNOSŤ O 15:00 HOD. KU CTI BOŽIEHO 

MILOSRDENSTVA. Môžeme získať úplné odpustky za obvyklých podmienok ( svätá spoveď, prijímanie 

a modlitba na úmysel sv. Otca), keď sa zúčastníme pobožnosti ku cti Božieho milosrdenstva, alebo 

aspoň pred verejne vystavenou Najsvätejšou oltárnou sviatosťou sa pomodlime Modlitbu Pána – Otče 

náš, Vyznanie viery - Verím v Boha a pripojíme nábožnú invokáciu k milosrdnému Ježišovi Kristovi 

(„Ježišu dôverujem ti“). 

• Vo štvrtok 13.4.2023 pozývam deti na sv. omšu. Po sv. omši odovzdajte pôstnu aktivitu. Vyhodnotenie 

bude  20.4.2023 po detskej sv. omši. 

• Oktáva: Po Veľkej noci nasleduje osemdňová oktáva Kristovho zmŕtvychvstania, ktorá pozostáva z 

týždňa bezprostredne po Veľkej noci a končí sa Nedeľou Božieho milosrdenstva (prvá nedeľa po Veľkej 

noci). V minulosti sa nazývala Biela nedeľa, keďže v roku 389 cisár Theozodius Veľký (379-385) vyhlásil 

celotýždenné svätenie veľkonočných sviatkov, aby novokrstenci, ktorí počas tejto oktávy nosili svoje 

biele krstné rúcho, mohli dostávať ďalšie ponaučenie z kresťanskej náuky.  

• Chcem poďakovať všetkým, ktorí prispeli svojim podielom k hlbšiemu prežívaniu Veľkonočného 

trojdnia. Ďakujem farskej rade a všetkým, ktorí boli ochotní pomôcť pri  príprave Božieho hrobu, 

upratovaní kostola, DHZ pri príprave krížovej cesty. Kvetinárke za kvetinovú výzdobu. Ďalej tým, 

ktorí sa starajú o čistotu kostola, aj liturgických predmetov (alby, rúcha, oltárne plachty). Kantorom 

a speváckemu zboru za doprevádzanie sv. omší spevom a hudbou,  miništrantom za službu pri oltári 

a lektorom. Všetkým tým, ktorí ste mali akúkoľvek službu pri slávení veľkonočného trojdnia.  

Úprimné Pán Boh zaplať.  
 

Sviatosť manželstva chcú prijať 

MUDr. DOMINIK KOVAĽ syn rodičov Miroslava a Márie r. Kolcunovej, bývajúci v Prešove 

a 

Mgr. ANDREA ČAJKOVÁ, dcéra rodičov Jozefa a Zuzany r. Desiatnikovej, bývajúca v 

Ľuboticiach 

OHLASUJÚ SA : 9.4.2023 – 1. krát,  16.4.2023 – 2. krát, 23.4.2023 – 3. krát 

 

Rád by som vás  touto  cestou  poprosil  o finančnú podporu, 

ktorá bude potrebná pri výstavbe farskej budovy. Druhá 

nedeľa v mesiaci by bola vyčlenená na túto  zbierku. 
 

Ďakujem za vašu podporu a milodary. 

Prispievať  môžete na účet určený na výstavbu  farskej budovy:  

IBAN: SK 54 0200 0000 0030 5236 1995 



 

Liturgický program  10.04.2023 – 16.04.2023 

10.04.2023 Pondelok  

 VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP Michal a Katarína s rod. 

11.04.2023 Utorok  18:00  
VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

† Jaroslav Petraš, 1. výr. 

12.04.2023 Streda  07:00  
VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

ZBP Matúš a Miroslava s rod. 

13.04.2023 Štvrtok 
Detská  

sv. omša 
18:00 

VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

ZBP Magdaléna s rod. 

14.04.2023 Piatok  18:00  
VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

ZBP Margita Kucková, 80 r. 

15.04.2023 Sobota 
Krst 

11:00 
07:00  

VEĽKONOČNÁ OKTÁVA 

† Mária Vodičková 

16.04.2023 Nedeľa 
Krst 

11:30 

 NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP František a Lucia s rod. 

 

Liturgický program  17.04.2023 – 23.04.2023 

18.04.2023 Utorok  18:00 
Utorok po 2.veľkonočnej nedeli 

† Tomáš Juščák 

19.04.2023 Streda  07:00 
Streda po 2.veľkonočnej nedeli 

† Jozef, Juraj, František 

20.04.2023 Štvrtok 
Detská  

sv. omša 
18:00  

Štvrtok po 2.veľkonočnej nedeli 

† Cyril Baran, 1.výr. 

21.04.2023 Piatok  18:00  
Piatok po 2.veľkonočnej nedeli 

ZBP Helena s rod. 

22.04.2023 Sobota  07:00  
Sobota po 2.veľkonočnej nedeli 

† Jozef a Mária Havriloví 

23.04.2023 Nedeľa  

 TRETIA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

07:30 ZBP Štefan a Slávka s rod. 

10:30 Za veriacich farnosti 

 


